classificação contábil do bem no momento do registro no sistema de controle 

administrativo, bem como haja a correção de bens erroneamente 

cadastrados/classificados, e que sejam definidos parâmetros claros para definição de 

bens de natureza museal ou comum no sistema SPALM. 

Achado nº 5C - 112 (cento e doze) bens classificados no SPALM como bens museais 

(04.99.15) estão registrados na conta contábil 12311.03.03 (Mobiliário em geral), 

sofrendo depreciação. 

Critério 

De acordo com a Macrofunção 020330 - Depreciação, amortização e exaustão 

da administração direta da União, suas autarquias e fundações, os bens móveis de

[...]

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9A40115200633DF4. 

00100.138365/2024-63

Auditoria 

103/106 

Senado Federal | Auditoria | Bloco 16 | Térreo | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-1611 

Achado Recomendação 

Achado nº 5C 

112 (cento e doze) bens classificados no 

SPALM como bens museais (04.99.15) 

estão registrados na conta contábil 

12311.03.03 (Mobiliário em geral), sofrendo 

depreciação. 

Achado nº 5D 

71 (setenta e um) itens descritos como 

"Vitrine para exposição/expositora"